
1536 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 24 — 2 de Fevereiro de 2006
R

ef
er

ên
ci

as
Á

re
as

(m
et

ro
s

qu
ad

ra
do

s)

M
at

ri
z

R
eg

is
to

pr
ed

ia
l

D
o

pr
éd

io
D

a
pa

rc
el

a
a

ex
pr

op
ri

ar

R
ús

tic
a

U
rb

an
a

In
sc

ri
çõ

es
C

ad
as

tr
o

R
eg

is
to

pr
ed

ia
l

A
ut

o-
es

tr
ad

a
D

es
cr

iç
ão

ou
fic

ha
A

ce
ss

os
e

va
la

s

R
e

d
e

vi
á

ri
a

re
st

ab
el

e-
ci

m
en

to
s

N
úm

er
o

da
s

pa
rc

el
as

N
om

es
e

m
or

ad
as

do
s

pr
op

ri
et

ár
io

s
ac

tu
ai

s
e

ou
tr

os
in

te
re

ss
ad

os

D
en

om
in

aç
ão

e
co

nf
ro

nt
a-

çõ
es

do
pr

éd
io

e
co

nf
ro

n-
ta

çõ
es

d
a

p
ar

ce
la

a
ex

pr
op

ri
ar

.
So

br
an

te
s

R
es

ta
nt

es

N
or

te
:c

am
in

ho
.

Su
l:

ca
m

in
ho

.
N

as
ce

nt
e:

re
st

an
te

pr
éd

io
.

Po
en

te
:

es
tr

ad
a

na
-

ci
on

al
n.

o
11

8.
97

4
1)

(*
)

10
16

(*
)

A
um

en
to

da
ár

ea
a

ex
pr

op
ri

ar
.

6
de

Ja
ne

ir
o

de
20

06
.—

O
Se

cr
et

ár
io

de
E

st
ad

o
A

dj
un

to
,d

as
O

br
as

Pú
bl

ic
as

e
da

s
C

om
un

ic
aç

õe
s,

P
au

lo
Jo

rg
e

O
liv

ei
ra

R
ib

ei
ro

de
C

am
po

s.

Laboratório Nacional de Engenharia Civil

Deliberação (extracto) n.o 147/2006. — Por deliberação da direc-
ção do LNEC de 19 de Janeiro de 2006, o investigador-coordenador
engenheiro António Nuno Fernandes Gonçalves Henriques foi
nomeado para integrar o júri do concurso externo para recrutamento
de investigadores principais nas áreas científicas de Engenharia de
Recursos Hídricos e Obras Hidráulicas, de Engenharia Sanitária e
Ambiental e de Hidráulica Marítima. Assim, a composição do referido
júri, que foi publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 248, de
28 de Dezembro de 2005, passa a ser a seguinte:

Presidente — Presidente do Laboratório Nacional de Engenharia
Civil.

Vogais:

Doutor António Patrício de Sousa Betâmio de Almeida,
professor catedrático do Instituto Superior Técnico, da
Universidade Técnica de Lisboa.

Doutora Isabel Luísa Soares de Albergaria Âmbar, pro-
fessora catedrática do Instituto de Oceanografia da Facul-
dade de Ciências, da Universidade de Lisboa.

Doutor José Manuel Pereira Vieira, professor catedrático
da Escola de Engenharia da Universidade do Minho.

Engenheiro José Manuel Afonso Covas, investigador-coor-
denador do Laboratório Nacional de Engenharia Civil.

Engenheiro António Nuno Fernandes Gonçalves Henriques,
investigador-coordenador do Laboratório Nacional de
Engenharia Civil.

Engenheira Maria Rafaela de Saldanha Gonçalves Matos,
investigadora-coordenadora do Laboratório Nacional de
Engenharia Civil.

Engenheiro Eduardo Manuel Saraiva Henriques de Oliveira,
investigador-coordenador do Laboratório Nacional de
Engenharia Civil.

Professor catedrático aposentado Ildeberto Bernardo Mota
Oliveira.

19 de Janeiro de 2006. — O Vice-Presidente, Francisco Carvalhal.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 2699/2006 (2.a série). — A Comissão Nacional
do Rendimento Social de Inserção é, conforme o disposto no
artigo 34.o da Lei n.o 13/2003, de 21 de Maio, com as alterações
que lhe foram introduzidas pela Lei n.o 45/2005, de 29 de Agosto,
o órgão de consulta do Ministro do Trabalho e da Solidariedade
Social que tem como objectivo o acompanhamento e avaliação do
rendimento social de inserção.

Considerando que, pelo despacho n.o 1255/2006, de 4 de Janeiro,
foi nomeada a Comissão Nacional do Rendimento Social de Inserção,
importa, conforme o disposto no n.o 2 do referido despacho, proceder
à nomeação do seu presidente.

Assim, de harmonia com o disposto no artigo 34.o da Lei n.o 13/2003,
de 21 de Maio, com as alterações que lhe foram introduzidas pela
Lei n.o 45/2005, de 29 de Agosto, e no n.o 2 do despacho n.o 1255/2006,
de 4 de Janeiro, determino o seguinte:

1 — É nomeado presidente da Comissão Nacional do Rendimento
Social de Inserção o licenciado Edmundo Emílio Mão de Ferro
Martinho.

2 — Revogo o despacho n.o 11 009/2004, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 129, de 2 de Junho de 2004.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir do dia seguinte
ao da sua publicação.

18 de Janeiro de 2006. — O Ministro do Trabalho e da Solida-
riedade Social, José António Fonseca Vieira da Silva.

Direcção-Geral de Estudos, Estatística
e Planeamento

Aviso n.o 1202/2006 (2.a série). — Nos termos do n.o 3 do
artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público
que a lista de antiguidade de pessoal da Direcção-Geral de Estudos,
Estatística e Planeamento do Ministério do Trabalho e da Solida-
riedade Social, reportada a 31 de Dezembro de 2005, se encontra




